
 

Prot.n.3358 /c14         Busto Arsizio, 07/05/2024 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO della procedura per l’affidamento diretto in unico lotto tramite 

Trattativa Diretta sul MEPA del servizio relativo all’organizzazione di uno STAGE 

LINGUISTICO/PCTO a Malta ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n.36/2023   

CIG:B18DC69576 

     

     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 

alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra 

più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

RILEVATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023,n.36 rubricato “procedure per 

l’affidamento”, che recita al comma 1 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14, lett.b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2 del 12/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024;  

CONSIDERATO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale;  

DATO ATTO della necessità di procedere all’organizzazione di uno Stage Linguistico/PCTO a Malta nel 

periodo che va dall’8 al 13 ottobre 2024 per gli alunni interessati delle future classi quarte del Liceo Classico 

e Liceo delle Scienze Umane;  

RILEVATA l’urgenza della procedura per evitare di dover incorrere nell’aumento generalizzato dei prezzi 

dei voli aerei che andrebbe a pesare molto sul pacchetto completo e graverebbe le famiglie di un costo non 

accessibile a tutti gli studenti che hanno manifestato l’interesse all’esperienza di STAGE/PCTO; 

RITENUTO opportuno per i motivi menzionati ricorrere alla Trattativa Diretta da effettuare tramite sistema 

MEPA, modalità prevista dal Codice dei Contratti Pubblici che consente di negoziare direttamente con un 

unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche per l’acquisizione di qualsiasi bene o 

servizio; 

VISTO l’art.46 comma 1 del D.I. n. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad acquisire un servizio necessario perfettamente 

rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante è chiamata a soddisfare; 
RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Cristina Boracchi, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15 del D. 

Lgs.36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2024; 



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n.136 (“Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12  novembre 2010, 

n.217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato, svolta attraverso valutazione di offerte spontaneamente 

pervenute alla scuola nell’ambito delle quali è stata considerata favorevolmente congrua e in linea con le 

quotazioni di mercato quella presentata dalla ditta Geko Viaggi di Ges.co srl C.F./P.Iva 02640280349;  

 

     DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati 

 

 

Art. 1 l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio in argomento attraverso Trattativa Diretta su 

MEPA indirizzata all’operatore Geko Viaggi di Ges.co srl C.F./P.Iva 02640280349;  

 

Art. 2  L’importo massimo oggetto della spesa posto a base d’asta per l’acquisizione in affidamento diretto di 

cui all’Art. 1 è stimato in complessivi euro 28000,00. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, 

sull’Attività A.5.44 STAGES EF 2024 previo versamento delle quote da parte dei partecipanti  

 

Art. 3 Non si richiede prestazione di garanzia provvisoria e definitiva ai sensi di quanto stabilito dal nuovo 

codice degli appalti D lgs 36/2023  

 

Art. 4 - Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico dell’Istituto 

  

Art. 5 - La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

verrà pubblicata sul sito Web dell’Istituzione Scolastica 

All.ti 

Capitolato tecnico 

                   Il  Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 

 

 


